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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je „Možnosti uplatnění štíhlé výroby v podniku“. V teoretické

části je zmíněna historie štíhlé výroby a její podstata, společně s jednotlivými prvky štíhlé

výroby, které jsou použity následně v praktické části. Úvodem praktické části je představe-

ní koncernu Fritzmeier Vyškov s.r.o. Postupně jsou vysvětleny vybrané nástroje štíhlé vý-

roby a jejich zavádění do výroby pomocí analýzy, která byla vypracována, následně vy-

hodnocena a zakončena návrhem možného uplatnění v podniku.
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ABSTRACT

The subject of this bachelor work is “ Implementation possibilities of Lean production in

company.” The theoretical part mentioned the history of lean manufacturing and its nature,

along with elements of lean manufacturing, which are subsequently used in the practical

selected tools are explained in lean production andre-introducing them into production

through the analysis that was prepared, then you assessment and ends with a proposal of

possible applications in enterprise.

Keywords: lean management, waste, spaghetti diagram, 5S
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ÚVOD

V dnešní době, kdy světovou ekonomiku ovládá hospodářská krize, se snaží malé i velké

podniky ušetřit co nejvíce v kombinaci udržení si postavení na poli konkurence. Zde mo-

hou obstát jen ti nejlepší, ať už se to týká jedinečné výroby, kvalifikovaných zaměstnanců,

odborníků, nových technologií nebo inovací. Pro udržení si nejen konkurenceschopnosti,

ale i pouhé existence podniku je důležité, aby se vedení zaměřilo na nové výzvy. Jednou

z takových se pro podnik může stát právě štíhlá výroba. Forem pojetí štíhlé výroby je ne-

spočetně mnoho, proto si každý podnik může vybrat tu část, která nejlépe odpovídá jeho

cílům podnikání či výrobě. Ovšem nesmí se zapomínat, že jednotlivé části se navzájem

ovlivňují a doplňují, proto je nejlepší štíhlý proces zapojit do všech článků podniku. Ať už

se to týká výroby, montáže, likvidace nebo administrativy.

Je potřeba ušetřit nějaké finanční prostředky bez toho abychom propouštěli, snižovali vý-

robu? Odpověď lze najít právě v koncepci štíhlé výroby. Eliminace plýtvání, standardizace

práce, procesy kvality, JIT, týmová práce, to vše se skrývá za pojmem štíhlá výroba, která

může podniku přinést nejen šetření nákladů, ale také větší konkurenceschopnost a možnost

investovat do dalšího rozvoje.

Hlavním cílem práce je na základě popisu současného stav v podniku provést analýzu štíh-

lé výroby a navrhnout zlepšení stávajícího stavu pro efektivnější výrobu. Praktická část

této práce bude zaměřena především na vytíženost a četnost dopravních prostředků na stře-

disku přípravny a svařovny, kde koncepce štíhlé výroby není v plném rozsahu zavedena.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÝ VÝZNAM LOGISTIKY A SPOJITOST SE ŠTÍHLOU

VÝROBOU

Logistika má nespočetně mnoho svých definic. V této práci je vybrána jedna z nich.

„Logistika je řízení materiálového, informačního i finančního toku s ohledem na včasné

splnění požadavků finálního zákazníka a s ohledem na nutnou tvorbu zisku v celém toku

materiálů. Při plnění potřeb finálního zákazníka napomáhá již při vývoji výrobku, výběru

vhodného dodavatele, odpovídajícím způsobem řízení vlastní realizace potřeb zákazníka

(při výrobě výrobku), vhodným přemístěním požadovaného výrobku k zákazníkovi

a v neposlední řadě i zajištěním likvidace morálně i fyzicky zastaralého výrobku. [9]

Účelem celého oboru je tedy tyto toky optimalizovat tak, aby představovaly pro podnik co

nejmenší náklady. [9]

Logistika má několik druhů jako například nákupní, distribuční, zásobovací, zpětnou

a výrobní. Pro tuto práci je důležitá právě výrobní logistika. [5]

Výrobní logistika se zabývá integrovaným řízením materiálových toků ve výrobním pod-

niku tak, aby suroviny, materiál, polotovary a výrobky procházely procesem přeměny

s minimálními náklady, v nejkratším čase a v požadovaném množství. [1]

Základní funkce výrobní logistiky je:

 vytvoření výrobní struktury podniku založené na strategickém plánování,

 plánování a řízení výroby v krátkodobém až střednědobém časovém horizontu. [1]

1.1 Podstata štíhlé výroby

Lean manufacturing neboli štíhlá výroba nepředstavuje konkrétní metodu výroby, ale spíše

je chápána jako taková manažerská filozofie. Hlavní myšlenkou je zbavení se všeho přeby-

tečného. V anglickém jazyce znamená „lean“ libový, netučný, hubený. To znamená, že

podniky by se měli snažit o eliminaci či redukci zbytečných nákladů. Tyto náklady podnik

zbytečně zatěžují a především nepřinášejí zákazníkům žádný užitek, a tudíž by za ně nebyli

ochotni ani zaplatit. [15], [4]
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Na vznik nákladů je třeba nahlížet jako na spotřebu zdrojů v souvislosti s konkrétními čin-

nostmi- procesy. Při rozboru jednotlivých procesů v podniku zjistíme, že mnoho z nich

nepředstavují pro zákazníka žádnou přidanou hodnotu. [8]

Podle japonských zakladatelů této koncepce 80% zeštíhlení výroby spočívá ve vytvoření

přístupu, který bude eliminovat plýtvání a maximalizovat přidanou hodnotu. [15]
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2 HISTORIE ŠTÍHLÉ VÝROBY

Na konci roku 1890 začal Američan Frederick W. Taylor jako první vědecky studovat ma-

nagement a své výsledky i publikovat. Jeho odborná práce vedla k formulaci studií o času

a pohybu a stanovení obecných standardů. Na ni posléze navázal myšlenkou rozdělení prá-

ce a eliminace časových úseků Frank Gilbreth. Během tohoto období se objevují první

zmínky o pomalém odstraňování čekacích dob. [2]

Mezi zakladatele prvního zefektivnění výrobního procesu se dají zařadit Henry Ford a To-

máš Baťa.

V roce 1910 Henry Ford vynalezl montážní linku pro svoji automobilku Ford. Jeho první

model auta byl Ford Motor Co model T. Tato velkovýroba nabízela stejnorodost výrobků

a jakost. Výrobní způsob, jak jej založil Henry Ford, spočívala v těchto zásadách:

 uniformní, jednostejný výrobek,

 hluboká dělba práce,

 nucený pohyb výroby (pásová výroba),

 jednotné ústřední řízení práce. [2]

Zjištění těchto čtyř zásad bylo pro H. Forda přínosem, jak sloučit a začít vyrábět jako jeden

velkovýrobní tovární proces. Svoji výrobu dal na takovou úroveň, že se stala základem

a vzorem pro hromadnou velkovýrobu. Z toho vznikl i název fordismus. [2]

Mezi české průkopníky můžeme zařadit Tomáše Baťu. Ten se proslavil díky pásové výro-

bě, tato myšlenka ho inspirovala právě od H. Forda. Hlavním úspěchem T. Bati byl cit

pro zákazníka. Kromě výrobků se zajímal také o neustálé zdokonalování pracovníků a ce-

lého výrobního procesu, reklamu, vše směřoval právě ke konečnému zákazníkovi tak, aby

dostal svůj výrobek včas, tak jak si ho přál a za stejnou či možná i nižší cenu. Tím vším

zvýšil efektivitu práce, snížil náklady a díky tomu všemu firmu dostal na světovou špičku.

Zkrátka uplatňovat základní principy dnešní logistiky a štíhlé výroby. [2]
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Obr. 1 Princip řízení Baťova podniku. [16]

Pojmu štíhlá výroba nejdříve předcházela tzv. „přímá výroba“. Tu poprvé zavedla Japon-

ská automobilka Toyota v 50-60 letech 20. století. V této době byla Amerika oproti Japon-

sku ve výrobě dále díky své vysoké poptávce. Díky houževnatosti a vynalézavosti Japon-

ska dokázali rychle Ameriku předběhnout. Neustále se snažili přijít na to, jak odstranit

nezbytné úkony, které konkurenční Amerika dělá navíc, tak aby tyto úkony byly zcela eli-

minovány a současně byla udržena výroba na stejně kvalitní úrovni. Tento přístup výroby

se povedlo zavést právě společnosti Toyota v čele s panem Taiichi Ohno, který byl v roce

1947 vedoucím výrobní linky. Jeho nová výrobní linka zvýšila produktivitu práce a záro-

veň snížila prostoje, v důsledku toho, že jeden pracovník se staral o více druhů strojů. Po-


[…]


dob na materiál.

Dále by bylo dobré odlišit vozíky přepravující kabiny a velké díl od vozíků, které převážejí

pouze krabičky s díly. Analýzou bylo zjištěno, že polovina cest, kdy dopravní prostředek

převáží materiál a veze jen malé množství, k tomu využívá velký vozík. Implementace by

zde byla taková, že by byl zvláštní dopravní prostředek, který by sbíral tyto malé krabičky

a převážel je na potřebná místa určení. Jednalo by se výhradně o malé krabičky a boxy.

Výsledkem by bylo odlehčení provozu v přípravně a svařovně a také větší využití doprav-

ního prostředku, který by byl přímo přizpůsobený přepravě menšího množství materiálu.

Návrh změny techniky ve výrobě je možno spojit s předešlým návrhem. Zde by se jednalo

ovšem o rozdělení vozíků tak, aby každý vozík věděl, co má přesně převážet. Návrh plyne

z grafů, kde je patrné, že materiál se převáží v neadekvátně velkých dopravních prostřed-

cích a tím je jejich vytíženost mizivá. Takže v praxi by to mohlo vypadat tak, že kabiny
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bude převážet pouze boční vysokozdvižný vozík. Plechy, výlisky, rámy dveří, podlahy by

převážel vysokozdvižný vozík a například madla, šablony, drobný materiál by se přepravil

pomocí ručního vysokozdvižného vozíku. V tomto případě by výsledkem byla změna po-

čtu vozíků a tím i finanční úspora.

Dalším možným návrhem je pravidelnost odvozů. Zde by to spočívalo v uskutečňování

krátkých tras v určitém intervalu. Například z lisovny by každých 15 minut vyjížděl vozík

s materiálem do svařovny. Přínosem by bylo odlehčení cest a také by se daly cesty naplá-

novat tak, aby nevznikaly „zácpy“ a tím by byl umožněn plynulý tok materiálu.

Posledním návrhem je opakování se tras. V tomto případě by to fungovalo tak, že jeden

vozík by se pohyboval pouze mezi dvěma pracovišti například mezi pásovou pilou a skla-

dem hutního materiálu, kontrolou a tmelírnou. Přínosem by bylo odlehčení hlavních dosti

vytížených cest a tím rozprostření přepravy po středisku přípravny a svařovny.

Obr. 11. Návrh – špagetový diagram po změně v přepravování materiálu a to opa-

kování tras. [zdroj - vlastní]
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7.2 Metoda 5S

Metoda 5S a její zavádění je běh na dlouhou trať a její implementace se nedá nijak urych-

lit. Pro úspěch této metody je potřeb podpora jak ze strany vedení tak i samotných zaměst-

nanců. Všichni si musejí být vědomi toho, že pořádek na pracovišti vede ke zlepšenému a

kulturnějšímu pracovnímu prostředí, kde se pak lépe pracuje. Dále vede k omezování rizi-

ka vzniku chyb při výrobě a k omezení nutnosti stále hledat nějaký chybějící díl nebo ná-

stroj. V rámci náprav by bylo vhodné zmínit lepší pořádek a značení materiálu a dílů, tak

aby při střídání směn nemusely nastávat zbytečné čekací doby v důsledky hledání a orien-

tace kde co je. Dalším návrhem by mohlo být, častější provádějí auditů 5S, které by mohly

odbourat postupně nedostatky v pořádku na pracovišti.

V začleňování 5S do podniku bych rozhodně neměla být opomenuta část administrativy.

Nejen pořádek ve výrobě je důležitý, nesmí se zapomínat také na kanceláře managementu.

Office 5S je v dnešní době stále více prezentován jako jakási další fáze 5S.

Obr. 12. Lasery 2D dle standardu 5S. [18]

Obr. 13. Správně uložená karta výrobku. [18]
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ZÁVĚR

V bakalářské práci „Možnosti uplatnění štíhlé výroby v podniku“ byla představena štíhlá

výroba jako moderní přístup k řízení podniku. Řešení této práce vznikla na základě

podrobných analýz procesu výroby v podniku Fritzmeier Vyškov s.r.o. v oblasti přípravny

a svařovny. V rámci rozsahu práce byly teoreticky popsány a následně prakticky apliko-

vány prvky štíhlé výroby, které se konkrétně vztahovaly na daný podnik.

Z provedených analýz bylo zjištěno, že vytíženost vozíků na středisku svařovny a příprav-

ny je velmi nízká. Manipulace prázdných vozíků vyšla ve všech třech měření větší než

manipulace vozíků plných, což je dosti alarmující. A co se týče obsazenosti, převládá pře-

prava částečně naplněných vozíků. S dodržováním standardů metody 5S podnik také moc

neobstál. Hlavním problém bylo nedodržování pořádku a odkládání dílů na libovolná mís-

ta. To vedlo k častým reorganizacím ve skladech a kolem jednotlivých pracovišť. Vlivem

toho se komplikovala doprava, prodlužovala se doba trvání výroby a často vznikal chaos.

To vše negativně působí na celý chod výroby. Nejen, že podnik musí vynakládat více fi-

nančních prostředků, ale hlavně se celkově zpomaluje příprava materiálů a dílů a tím i zho-

tovení celé zakázky. V konečném důsledku to může vést až k nedodržení termínu předání

zakázky a tím nejen ztrátou zákazníka, který může být pro podnik například do budoucna

klíčový, ale také ztráta dobrého jména podniku a oslabení v poli konkurence.

Pro podnik byly navrhnuty následující způsoby jak zlepšit chod přípravny a svařovny

z pohledu dopravy a metody 5S:

 přeprava v logistickém kruhu,

 zvláštní dopravní prostředek pro menší díly,

 změna techniky,

 pravidelnost odvozů,

 stálé opakování cest,

 častější audity 5S,

 lepší organizace ukládání materiálu a dílů,

 office 5S.
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VZV

Total productive maintenance
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UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 46
