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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Veronika Farníková

Vedoucí bakalářské práce: Ing. jan Strohmandl

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Možnosti uplatnění štíhlé výroby v podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce na téma Možnosti uplatnění štíhlé výroby v podniku je zpracována na velmi
dobré úrovni. Autorka práce v teoretické části definuje problematiku štíhlé výroby, štíhlého
podniku v jednotlivých oblastech a mapování toku hodnot. Na základě teoretických poznatků
zpracovala praktickou část práce, kde se zaměřila na výrobu a pohyb manipulačních
prostředků při přepravě materiálu a rozpracované výroby. V této části na základě vlastního
měření pohybu a využití manipulačních a mechanizačních prostředků zpracovala Spagettiho
diagram a aplikaci metody 5S. Vlastní návrhy jsou logickým vyústěním provedeného měření
a analýzy zjištěného stavu. Dílčím nedostatkem práce je nedodržování v plném rozsahu zásad
pro psaní odborného textu v souladu s normou, což však nesnižuje celkovou úroveň práce.
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Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 25. 5. 2012

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně